
 

                     COMUNE DI BARBERINO VAL D’ELSA 
                                  Provincia di Firenze 

 

 

 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
       n.108  del  6/12/2016 

 
 
 
OGGETTO: Progetto per la realizzazione delle reti del gas e acqua a servizio della frazione di San Martino nei 
Comuni di Barberino Val d’Elsa e Poggibonsi – modifica quadro economico. 
 
 
L'anno DUEMILASEDICI e questo giorno SEI del mese di DICEMBRE alle ore 10.00, nella sala delle adunanze 
della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle forme di legge. 
 
Presiede il Sindaco Giacomo Trentanovi. Sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 
 
 PRESENTI ASSENTI 

GIACOMO TRENTANOVI                                        Sindaco X           

GIANNINO SIMONE FRANCESCO PASTORI              Assessore  X           

ELENA BORRI                                                      Assessore                         X 

SILVANO BANDINELLI                                          Assessore           X            

CRISTINA PRATESI                                              Assessore           X            

 4           1 

 
Verbalizza il Segretario Generale dott. Rocco Cassano. 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Richiamata la propria deliberazione nr. 119 del 17/12/2014, esecutiva con la quale si approvava il progetto per 
l'esecuzione dei lavori in oggetto per un importo complessivo di Euro 460.000,00; 

 

Considerato che al finanziamento dell'opera hanno contribuito gli Enti Gestori per Euro 270.000,00, gli Utenti 
della Frazione di San Martino per Euro 170.000,00 ed il Comune di Barberino Val d'Elsa per Euro 20.000,00, 
come risulta dalla Convenzione stipulata il 4.06.2013 fra i soggetti suddetti; 

  
Vista la Determinazione del Responsabile Area Tecnica nr. 29 del 24/03/2015, esecutiva con cui si affidavano i 
lavori in oggetto alla Soc. Procelli Costruzioni  con sede in Anghiari (AR) P.I. 01984970515 per l’importo di € 
204.518,31  (pari ad un ribasso del 29,991 %) oltre  manodopera, oneri per la sicurezza ed iva; 
 
Vista la Determinazione del Responsabile Area Tecnica nr. 38 del 21/07/2016, con la quale si apportavano 
alcune modifiche al quadro economico, che risulta così determinato: 

 

 



 

                     COMUNE DI BARBERINO VAL D’ELSA 
                                  Provincia di Firenze 

 

 

• lavori ( al netto della manodopera )    € 204.518,31 

• manodopera      €   79.876,88 

TOTALE LAVORI       € 284.395,19 

  

ONERI SICUREZZA       €   21.919,41 

 

• iva lavori e sicurezza 10%    €   30.631,46 

• spese tecniche 2%     €     7.440,17 

• allacciamenti ed automatismi    €     1.000,00 

• occupazione temporanea    €   11.458,68 

• esproprio      €     4.000,00 

• polizza verificatore     €        200,00 

• certif. Merloni      €        484,84 

• polizza a favore Provincia Firenze   €     1.600,00 

• Anac       €        225,00 

• Copie progetto      €        214,72 

• Arrotondamenti ed imprevisti    €    96.430,53 

TOTALE SOMME A DISP.NE      €  153.685,40 

 

TOTALE COMPLESSIVO      € 460.000,00 

 

Considerato che i lavori sono in corso di esecuzione; 
 

Vista la Relazione Tecnica predisposta dal Direttore dei lavori, che si allega alla presente, con la quale al fine di 
ridurre i tempi per la messa in esercizio delle reti e della necessità di razionalizzare l'esecuzione dei lavori lungo 
la S.R.n° 2 Cassia, si propone di provvedere all'esecuzione degli allacciamenti nell'ambito dei lavori di posa delle 
condotte, provvedendo al finanziando la spesa con il ribasso d'asta che risulta pari ad Euro 87.613,00; 
  
Dato atto che la spesa necessaria per l'esecuzione degli allacciamenti delle utenze risulta quantificata in  Euro 
25.621,20 iva compresa, fatte salve le spese per il posizionamento degli apparecchi di misura e dell’attivazione 
delle forniture che restano a carico dei privati; 
 

Considerato pertanto che a fronte delle necessità suddette il Quadro Economico dell'Opera risulta così 
rideterminato: 

• lavori ( al netto della manodopera )    € 204.518,31 

• manodopera      €   79.876,88 

TOTALE LAVORI       € 284.395,19 

  

ONERI SICUREZZA       €   21.919,41 

 

• iva lavori e sicurezza 10%    €   30.631,46 

• spese tecniche 2%     €     7.440,17 

• allacciamenti ed automatismi    €     1.000,00 

• occupazione temporanea    €   11.458,68 

• esproprio      €     4.000,00 

• polizza verificatore     €        200,00 

• certif. Merloni      €        484,84 

• polizza a favore Provincia Firenze   €     1.600,00 

• Anac       €        225,00 

• Copie progetto      €        214,72 

• Allacciamenti gas e acqua alle utenze   €    25.621,20 

• Arrotondamenti ed imprevisti    €    70.809,33 

TOTALE SOMME A DISP.NE      €  153.685,40 

 

TOTALE COMPLESSIVO      € 460.000,00 



 

                     COMUNE DI BARBERINO VAL D’ELSA 
                                  Provincia di Firenze 

 

 

 

 

Dato atto che l'importo complessivo di Euro 460.000,00 risulta invariato; 
 

Ritenuto pertanto necessario provvedere in merito; 
  
Visto il D.Lgs. 50/2016; 
   
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica reso ai sensi dell’art.49, comma 1, D.Lgs.267/2000; 
 
Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

 Per le motivazioni suesposte 
 

1. di approvare la Relazione Tecnica allegata; 
  

2. di approvare il seguente nuovo Quadro Economico dell'Opera: 
 

• lavori ( al netto della manodopera )    €  204.518,31 

• manodopera      €    79.876,88 

TOTALE LAVORI       € 284.395,19 

  

ONERI SICUREZZA       €   21.919,41 

 

• iva lavori e sicurezza 10%    €   30.631,46 

• spese tecniche 2%     €     7.440,17 

• allacciamenti ed automatismi    €     1.000,00 

• occupazione temporanea    €   11.458,68 

• esproprio      €     4.000,00 

• polizza verificatore     €        200,00 

• certif. Merloni      €        484,84 

• polizza a favore Provincia Firenze   €     1.600,00 

• Anac       €        225,00 

• Copie progetto      €        214,72 

• Allacciamenti gas e acqua alle utenze   €   25.621,20 

• Arrotondamenti ed imprevisti    €   70.809,33 

TOTALE SOMME A DISP.NE      € 153.685,40 

 

TOTALE COMPLESSIVO                € 460.000,00 

 
 

3. di dare atto che la spesa complessiva di € 460.000,00 risulta invariata e trova copertura nei capitoli 
di bilancio come segue : 
- quanto a € 440.000,00 sul cap. 7816 ip 675/2013; 
- quanto a € 10.000,00 sul cap. 7818 ip 673/2013; 
- quanto a € 10.000,00 sul cap. 7818 ip 529/2014. 

 
 



 

                     COMUNE DI BARBERINO VAL D’ELSA 
                                  Provincia di Firenze 

 

 

 
PARERI EX ART.49 c.1 D.Lgs.267/2000 su proposta di deliberazione ad oggetto: “Progetto per la 
realizzazione delle reti del gas e acqua a servizio della frazione di San Martino nei Comuni di 
Barberino Val d’Elsa e Poggibonsi – modifica quadro economico.” per la Giunta del 6/12/2016. 
  

       ************************************************************************* 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

 
Il sottoscritto Geom. Loris Agresti, responsabile area tecnica, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta in oggetto indicata, ai sensi dell’art.49, c.1, D.Lgs.267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
Li, 6/12/2016                                                                                             

                                                                        Il Responsabile 
                                                                         Area Tecnica 
                                                                  f.to Geom. Loris Agresti   
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

 
La sottoscritta Anna Grassi, responsabile area finanziaria, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile della proposta in oggetto indicata, ai sensi dell’art.49, c.1, D.Lgs.267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
Li, 6/12/2016                                                                                             

                                                                       Il Responsabile 
                                                              Area Economico Finanziaria 
                                                                   f.to rag. Anna Grassi   



 

                     COMUNE DI BARBERINO VAL D’ELSA 
                                  Provincia di Firenze 

 

 

 
               IL SINDACO                                                 IL SEGRETARIO GENERALE 
     F.TO  Giacomo Trentanovi                                                 F.TO  Dott. Rocco Cassano 
 

 
Ai sensi dell’art.32 della L.69/2009 la presente deliberazione viene pubblicata sul sito internet e all’albo on line 
del Comune di Barberino Val d’Elsa in data odierna per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Lì, 21/12/2016                       IL VICE SEGRETARIO 
                                                                                              F.TO  Dott. Sandro Bardotti 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
 La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data _____________________ decorsi 10 giorni dalla sua 
pubblicazione, ai sensi dell’art.134, comma 3, del D.lsg.267/2000. 
 
X La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del 
D.lgs.267/2000. 
  
 
Lì, 6/12/2016                                                                   Il VICE SEGRETARIO 
                                          F.TO  Dott. Sandro Bardotti 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Certifico io sottoscritto Vice Segretario che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo on line 
del Comune per 15 giorni consecutivi dal _______ al _________ ai sensi dell’art.32 della L.69/2009, e contro di 
essa non sono state presentate opposizioni. 
 
 
Lì, ________                                                                            IL VICE SEGRETARIO  
              Dott. Sandro Bardotti 
 
 

 
La presente copia di deliberazione è conforme all’originale esistente agli atti di questo ufficio. 
 
Barberino V.E.,                                    L’istruttore amm.vo contabile  
 
 
        


